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Anotace

Předkládaná bakalářská práce představuje jeden z prvních překladů alespoň části Senekova

díla Naturales quaestiones do češtiny a vůbec jednu z prvních prací v češtině, které se tímto dílem

zabývají. Spis Naturales quaestiones je jediné dochované přírodovědné dílo Senekovo a rovněž

jediné dochované dílo věnované stoické fyzice. Nejedná se ovšem o dílo přírodovědné z dnešního

úhlu pohledu: ve stoicismu je fyzika úzce provázána s etikou a zkoumání přírody slouží Senekovi

jako východisko pro etické a filozofické závěry.

V úvodních kapitolách práce jsou podány základní informace o autorovi a zasazení díla do

kontextu stoické filozofie a starověké meteorologie. Rovněž je pojednáno o okolnostech vzniku díla

i jeho pozdějších osudech, rukopisné tradici a problémech, které se studiem a interpretací tohoto

díla souvisí.

Hlavní částí bakalářské práce je komentovaný překlad první knihy Naturales quaestiones.

Komentář se soustředí na dvě hlavní složky knihy: filozoficko-etická pojednání a jejich souvislost s

přírodovědnými pasážemi díla, a dále na samotné přírodovědné problémy a fenomény, které jsou v

knize probírány, jejich určení a výklad z dnešního, vědeckého pohledu.

Klíčová slova :

Filozofie Stoicismus

Starověká přírodověda Meteorologie

Etika Raný římský principát
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Annotation

This bachelor thesis is the first translation of a part of the work Naturales Quaestiones by Lucius

Annaeus Seneca. It is also one of the first works altogether, which deals with this tract. The

Naturales Quaestiones is Seneca’s only preserved scientific work and also the only work that deals

with Stoic physics. From today's point of view, this piece of writing is not purely scientific: in

Stoicism physics is very closely related to ethics and the investigation of nature serves Seneca as a

point of departure for his ethical conclusions.

In the opening chapters of this bachelor thesis brief information about the author and the

contemporary context of the text is presented.

The main part of the bachelor thesis is the translation and commentary of the first book of the

Naturales Quaestiones. This commentary focuses on the philosophical and ethical tracts and on their

connections with the scientific parts of the book. In addition to that, it also focuses on the scientific

problems and phenomena the book deals with.

Keywords:

Philosophy Stoicisms

Antient science Meteorology

Ethics Early Roman principate
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je překlad první knihy spisu Naturales quaestiones

Lucia Annaea Seneky mladšího a komentář k ní. Jelikož se jedná o první1 překlad celé knihy tohoto

díla do češtiny, věnuji se v úvodních kapitolách stručně i osobě autora, dílu obecně a problémům,

které se k tomuto dílu váží.

Lucius Annaeus Seneca mladší je asi nejznámějším představitelem stoicismu a zároveň i

jeden z nejslavnějších římských spisovatelů. Ve svých filozofických spisech se věnuje především

otázkám stoické etiky: jak vzdorovat nepříznivému osudu, jak získat duševní vyrovnanost, v čem

spočívá lidské štěstí, jak se zbavit strachu ze smrti a podobným problémům. Skrze takovéto spisy

zná asi Seneku většina lidí. Jejich otázka by možná zněla: kde se pak tedy mezi jeho díly bere dílo

na první pohled zcela odlišné, zabývající se přírodovědou? Odpověď je však vcelku prostá: ve

starověku obecně je zkoumání přírody (fyzika) vždy součástí filozofie. A toto tvrzení platí v případě

stoicismu víc než kde jinde. Pro stoiky je svět i člověk prostoupen týmž řídícím principem,

světovým řádem, logem. Fyzika a etika, celek univerza a život jednotlivce jsou málokde tak

provázány, jako u stoicismu.

Stoicismus nebyl v Římě ničím novým. Již od poloviny druhého století před Kristem, kdy v

Římě působil hlavní představitel tzv. střední školy, Panaitios, se stal jedním z nejrozšířenějších

myšlenkových hnutí v římské společnosti. Se starými římskými ctnostmi, mezi něž patřila

statečnost, prostota, věrnost, mužnost, hospodárnost, se totiž stoické učení snášelo velmi dobře. V

podmínkách raného císařství ale učení stoy získalo ještě více na oblibě. Vždyť když Zenón z Kitia

kolem roku 300 př. Kr. v Athénách tuto filozofickou školu zakládal, byla společenská situace v

Řecku v lecčems podobná: nedlouho trvala epocha helénismu, v níž na místo starých městských

států, poleis, v nichž měl občan jasné místo a jejichž politiku mohl ovlivňovat, nastoupily ohromné

monarchistické říše ovládané úzkou skupinou lidí. Starý řád se rozpadal a člověk byl vystaven

nevyzpytatelné štěstěně, v Řecku jí říkali Tyché. Stoicismus tak nabízel prostředek proti této

nejistotě a nebezpečí, v němž se nyní v Římě často ocitali příslušníci senátní opozice, i proti

celkovému mravnímu rozkladu a rozpadu starého hodnotového systému, který v Římě v době

raného principátu můžeme pozorovat. Tímto prostředkem bylo založení života na vlastním rozumu,

kterým disponuje každý člověk, na ctnosti, která jediná má cenu sama o sobě. Štěstí člověka

1 Je mi známa jediná práce v českém jazyce, která se věnuje konkrétně tomuto dílu: HOLOVSKÁ, Jaromíra.
Senekova nauka o blescích. Praha, 1971. 43 s. (diplomová práce uložená na ÚŘLS FFUK v Praze) a jeden překlad
vybraných pasáží o řece Nilu: DOSPĚL, Marek. Nilus - nobilissimus amnium aneb Senecův popis Nilu in: Auriga
- ZJKF 44 (2002), č. 1-2, str. 57-63.
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spočívá jen a pouze v něm samém, je zcela nezávislé na vnějších věcech, jako jsou bohatství, moc,

zdraví apod, které nejsou v naší moci, jsou lhostejné. Zato naše ctnost, vnitřní motivace jednat

podle přísných morálních zásad, je v moci každého jednoho člověka stále, a jen ona vede ke

skutečně šťastnému životu ve shodě s vlastní přirozeností. Jedině tak se člověk stane skutečně

šťastným a skutečně svobodným.

Podle B. Axelsona jsou Naturales Quaestiones "nejméně čteným a ceněným dílem svého

autora"2. Tato slova sice Axelson napsal v roce 1933, nicméně jsou pravdivá. Naturales quaestiones

nedosáhly, snad s výjimkou vrcholného středověku, nikdy žádné výraznější popularity. Vědělo se o

nich, občas byly čteny, občas komentovány, tu a tam posloužily jako inspirace pro umělecké dílo,

nicméně stále byly ve stínu jiných děl, především Aristotelových. Až v devatenáctém a především

dvacátém století se začali o toto dílo zajímat filologové. Vzniklo tak množství komentářů a prací

pojednávajících o různých aspektech tohoto díla, jehož interpretace není nijak snadná. Různé

problémy, kterými se dnes filologové zabývají, proto uvádím pouze stručně, neboť názory na ně

jsou velmi odlišné a stále jsou předmětem diskuze.

2 Axelson, str. 1

9

1.1 Seneca, jeho život a dílo3

Lucius Annaeus Seneca mladší se narodil někdy v letech 4 - 1 př. Kr. ve španělské Cordubě (dnešní

Córduba) do bohaté jezdecké rodiny. Byl druhým ze tří synů L. Annaea Seneky staršího a jeho ženy

Helvie. Jeho otec strávil velkou část života v Římě jako císařský úředník a rovněž mladší Seneca se

do hlavního města dostal již v mládí. Studoval tam rétoriku a filozofii (byl žákem filozofa Sextia),

aby se mohl věnovat kariéře ve státní správě. Ovšem tuto kariéru začal budovat relativně pozdě a

navíc byl značně postižen zdravotními potížemi (trpěl astmatem a snad tuberkulózou). Za císaře

Caliguly málem přišel o život, když císař údajně žárlil na jeho řečnické umění (před panovníkovým

hněvem byl tehdy uchráněn právě poukazem na to, že má chatrné zdraví a stejně pravděpodobně

brzy zemře).

Císař Claudius brzy po svém nástupu na trůn (v roce 41 po Kr.) vykázal Seneku, který se

zapletl příliš blízko do záležitostí kolem císařské rodiny, do vyhnanství na ostrov Korsiku.

Důvodem pro to mělo být údajné cizoložství s Caligulovou mladší sestrou Iulií Livillou, nicméně je

pravděpodobné, že šlo o vykonstruované obvinění. Osm let, které Seneca na tomto nepřívětivém

ostrově strávil, vyplnil přírodovědeckými a filozofickými studii. Z vyhnanství také pocházejí jeho


[…]


obeznámen, jen těžko vytvoří představu o tom, jak přesně takový jev vypadá, a neuvědomí si, že

některé z těchto úkazů lze vcelku běžně na obloze spatřit.

Pro kapitolu s vědeckým popisem jevů, které Seneca probírá, jsem vycházel z odborných

meteorologických a astronomických publikací, jakož i z některých internetových stránek, které

poskytují relativně podrobné a přehledné informace a především i obrazový materiál. Z

internetových stránek pochází rovněž ilustrace použité v obrazové příloze.

Celkově si dovoluji říci, že toto dílo si nezaslouží dosavadní přezírání. Mnohé filozofické a

etické otázky, které Seneca předkládá, jsou v dnešní době stále aktuální. Přírodovědné pasáže pak

mohou ve čtenáři vyvolat někdy pobavení, jindy údiv a možná i zamyšlení nad spolehlivostí

pravd, které dnes považujeme za neotřesitelné.
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5 Přílohy

5.1 Slovníček

arcus (duha) duha (§ 3.1-8.8)

ardor caeli (požáry) polární záře (§1.15, §14.1, §15.5)

area lat. překlad řeckého λωςἅ (mlat), kterým Řekové označovali

různé halové a ohybové jevy, viz. heslo corona

bothyni (jámy) pravděpodobně určitá podoba polární záře (§14.1)

capra (koza) Aristotelovo označení pro jakýsi světelný úkaz na obloze,

pravděpodobně meteor (§1.2)

clipei (štíty) pravděpodobně meteory, podle některých badatelů rovněž

vedlejší slunce (§1.15)

corona (koróna) označení pro různé halové a ohybové jevy: koróna, halo (§2.1-

2.11)

cyparissiae (cypřišové hvězdy) označení pro určitou podobu komety (§15.4)

faces (pochodně) pravděpodobně meteor (§1.12)

globi (koule) snad meteor, podle některých badatelů kotouč vedlejšího slunce

(§1.5)

halo viz area, jedná se o řecký název těchto jevů

chasmata (propasti) pravděpodobně polární záře (§14.1)

lampades (lampy) označení pro určitou podobu komety (§15.4)

parhelium (parhelium) vedlejší slunce (§11.2-13.3)

pithiae (sudy) snad kometa (§14.1, §15.4)

pogoniae (vousaté hvězdy) označení pro určitou podobu komety (§15.4)

sidus hvězda (coby nebeské těleso)

sol (ve zvláštním významu) vedlejší slunce

stella hvězda (coby nebeské těleso), ale i obeccné označení různých

světelných jevů na obloze i na zemi; ve zvláštním významu

quasi stellae jde o Eliášův oheň (§1.13)

trabes (trámy) pravděpodobně meteor, podle některých snad parhelický kruh

nebo jiný halový úkaz (§1.15), snad i nějaká podoba komety

(§15.4)
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virgae (pruhy) pravděpodobně odraz duhy na vodní hladině nebo halový sloup

(§9.1-10.1); rovněž označení pro tzv. pijící oblaka (§11.1)
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5.2 Obrazová příloha

Halové jevy:
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Obrázek 1: Malé halo (foto: Miroslav
Neuberg).

Obrázek 4: Halový sloup (snad Senekovy
"virgae", foto: Vladimír Odvářka).

Obrázek 3: Horní dotykový oblouk
malého hala, již poměrně rozevřený (z
webu ukazy.astro.cz).

Obrázek 5: Velké halo (na okrajích
obrázku) a spolu s ním i velmi jasné malé
halo (foto: Martin Popek).

Obrázek 6: Cirkumzenitální oblouk (foto
z webu ukazy.astro.cz).

Obrázek 2: Parhelia na malém halu,
zároveň je vidět i halový sloup i část
dotykového oblouku malého hala. (foto:
Ivo Březina).

Ohybové jevy:

Duha:
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Obrázek 7: Měsíční koróna (tzv.
studánka, foto z webu ukazy.astro.cz)

Obrázek 8: Sluneční koróna (foto: Martin
Popek)

Obrázek 10: Gloriola kolem vrženého
stínu (tzv. Brockenský přízrak, foto:
Martin Fuchs)

Obrázek 9: Irizovaná oblaka (foto:
Martin Poupa)

Obrázek 11: Duha, primární i sekundární oblouk (foto: Jan
Opatřil).

Meteory, bolidy a komety:
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Obrázek 12: Neúplná duha (snad
Senekovy "virgae", ze stránek:
http://epod.usra.edu/blog/2004/02/partial
-rainbows.html)

Obrázek 13: Odraz duhy na vodní
hladině (další možný jev spadající pod
"virgae", foto ze stránek:
http://atoptics.wordpress.com/tag/reflecte
d-rainbow/).

Obrázek 15: Kometa (ze stránek
www.wikipedia.org)

Obrázek 14: Zrcadlená duha, parhelia a
halový sloup (jevy snad spadající pod
termín "virgae"; foto ze stránek:
http://www.buzzle.com/images/rainbow/)

Obrázek 16: Různé podoby komet
(http://webecoist.momtastic.com/2009/05
/14/comets-the-beautiful-wayward-sons-
of-sol/)

Polární záře:

(Fotografie, u kterých je uvedeno pouze jméno autora, jsou převzaty z webu ukazy.astro.cz)
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Obrázek 17: Meteor (ze stránek
http://www.fotoradce.cz/fotografujeme-
nocni-oblohu-6-meteory-a-druzice-
clanekid760)

Obrázek 20: Polární záře, jak ji lze
spatřit v Čechách (foto z webu
ukazy.astro.cz)

Obrázek 21: Polární záře, jak ji lze
spatřit v Čechách (foto z webu
ukazy.astro.cz)

Obrázek 18: Denní bolid (ze stránek
http://www.rense.com/general42/ukteen.h
tm)

Obrázek 19: Velmi jasný meteor (ze
stránek
http://andreaheartsunicorns.blogspot.co
m/2009_11_01_archive.html)
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