## **Posudek bakalářské práce Jana Ctibora –**

### **L. Annaeus Seneca, *Naturales Quaestiones*. Překlad a komentář I. knihy**

Především je třeba konstatovat, že kol. Jan Ctibor si pro bakalářskou práci zvolil téma obtížné, a to jednak proto, že se rozhodl pro překlad díla (resp. jeho části), které dosud do češtiny přeloženo nebylo, jednak proto, že se jedná o dílo, které je svým tematickým zaměřením filologům zpravidla velmi vzdálené. Při řešení úkolu byly tedy nutné nejen znalosti jazykové, ale i dobrý vhled do jedné z přírodovědných oblastí, a to meteorologie.

Přehledně a promyšleně členěná práce sestává z pěti částí: 1. Úvod (8-21), 2. Překlad a komentář první knihy (22-61), 3. Závěr (62-63), 4. Bibliografie (64-65), 5. Přílohy (66-71).

Již z úvodu práce je patrné, že kol. Ctibor dobře pochopil specifické otázky týkající se NQ a v rámci možností jim věnoval pozornost; zejména jde jednak o propojení jednotlivých částí stoické filozofie, jednak o problematiku rukopisné tradice, ze které se odvíjí stanovení pořadí knih NQ.

Komentář je rozdělen do dvou částí. První část se týká především otázek obsahových, druhá je zaměřena na meteorologické jevy. V obou případech jde víceméně o stručný úvodní výklad, který se vztahuje k problematice celé I. knihy; na některé důležitější otázky či jevy upozorňuje, avšak v rámci této práce nebylo nutné je podrobněji rozebírat. Přesto se domnívám, že např. v oddílu 2.1.3 (Předmluva první knihy) bylo možné alespoň v poznámce odkázat na příslušnou literaturu, neboť Senekou exponovaná problematika je filozoficky velmi bohatá a složitá. Naopak za velmi vhodné považuji, že se diplomand v komentáři věnoval závěru knihy (2.1.4). Připomínku mám k paušální, nezdůvodněné formulaci – *v raném císařství se ale takovéto psychicky narušené osobnosti vyskytovaly hojněji* (s.27). Stejně tak bylo možné dále pojmenovat *locus de luxuria*, exemplum o Scipionovi a eventuálně i odkázat k jistému stoickému „pohrdání“ tělesností. Pokud to mohu posoudit, výklad meteorologických jevů je podán jasně a přehledně, autor výslovně upozorňuje na smysl tohoto výkladu a odkazuje k obrazové příloze, která na tento komentář navazuje a velmi dobře jej doplňuje.

Hlavní část práce tvoří překlad I. knihy NQ s doprovodným komentářem v poznámkách pod čarou. Je třeba vyzdvihnout chuť i odvahu J. Ctibora pustit se jako vůbec první do českého překladu tohoto obtížného textu. Z povahy překládání i okolností vzniku tohoto překladu evidentně vyplývá, že nemůže být bezvadný. Ke cti diplomanda nutno zdůraznit, že překlad netrpí tím, že by v něm byly chyby vyplývající z hrubého

neporozumění. Jde spíše o neobratné formulace a prohřešky proti spisovné češtině: nadbytečné užívání ukazovacích zájmen, zvláště zesílených forem (takovýto - na str. 40 3x), chybné tvary 3. os. pl. -í místo -ejí, snaha po doslovném překladu slovních spojení (*jakési jakoby hvězdy* - str. 41; *protože každá jedna z kapiček* - str. 48; *tolik druhů barev* - str. 47, spíše asi tolik odstínů). Objevují se i výrazy mimo zvolenou stylovou vrstvu (*kdo kouká skrz mraky* - str. 51; zrcadla uspořádá tak, aby to svedla - str. 57). Celkově má však překlad dobrou úroveň a svědčí o nápaditosti a péči autora. Ocenění zasluhuje i poznámkový aparát (téměř 80 pozn.), který je bohužel skryt v nenápadném petitu, nicméně představuje cenný věcný komentář, zpracovaný na základě citované literatury i vlastních odborných znalostí. Upozorňuje na shody či rozdíly v názorech antických autorů i na výklad moderní vědy, na problematická místa textu, upřesňuje Senekou uvedené citace z jiných děl, ad. Ve formě přílohy je překlad ještě doplněn stručným slovníčkem, který pro většinu uvedených výrazů může sloužit i jako rejstřík.

Závěr (s. 62-63) stručně rekapituluje výsledek práce. Důležité je, že připomíná problematičnost řešení některých terminologických otázek i neshody v interpretaci I. knihy NQ.

Formální nedostatky: v seznamu literatury nejsou odděleny tituly primární a sekundární literatury, chybně jsou citovány edice a překlady.

Přes uvedené připomínky konstatuji, že se diplomand úspěšně vypořádal se zadaným úkolem. Prokázal velmi dobrou znalost jazyka i schopnost dobře interpretovat a přeložit věcně náročný odborný text. Dále prokázal, že umí pracovat se sekundární literaturou, která v tomto případě znamenala i práci s odbornou literaturou přírodovědnou.

Práce obsahuje všechny požadované části, splňuje stanovené požadavky a je vhodným podkladem pro obhajobu.

Celkové hodnocení: navrhuji, aby bakalářská práce Jana Ctibora byla hodnocena stupněm výborně.

V Praze 18.5.2012

Doc. PhDr. Eva Kuřáková, CSc.,
vedoucí práce